- testament y si no valdra o valer porá per dret de testament als menys vull que
50 valega per dret de codicil o de altra quansevol dret de darrera y ultima voluntat
per lo qual millor tenir y valer pora tant de consuetud com de dret. E ab lo present
testament revoch y per revocats haver vull y man qualsevol altros testaments eo
codicils e ultimas voluntats per mi fins lo dia present en poder de qualsevol
notaris fets he fermats volent que aquest meu testament a daquells prevalega.
Es esta pres aquest testament en lo lloc de Vilasacra y en la casa del dit testador
estava malalt per mi Joan Llac prevera y sacrista de la sglesia parrochial de Sant
55 Steva de Vilasacra vuy al primer de maig mil siscentos y quatra: S + enyal de
mi Pera Marti testador predit que lo present testament llou y ferm testimonis
cridats en lo present testament y per lo dit testador pregats son ço es lo venerable
mosen Miquel Figueras prevera y domaher de dita esglesia de Vilasacra y Joan
Costa y Pera Milania pagesos de dit lloc de Vilasacra y Pelagri Pons y Arnau
Tremola sastras y Pera Casanova traballador y Antoni Garriga farrer tots habitants
60 del dit lloc de Vilasacra. Sig + no Joannes Llach presbiter et sacrista ecclesie
Santi Stephani de Vilasacra comitatus Empuriarum diocesis gerundensis hoc
testamentum accepi scripsi propri manu et clausi.

XIII

Figueras, 28 de febrero de 1607

Censal de veinte y siete sueldos de renta anual, precio y propiedad de veinte y siete libras de moneda barcelonesa, que fue vendido originalmente por Bernardo Puig, sastre de Figueras, y en nombre de los fiadores Francisco Remera, Francisco Bavineta, Francisco Oliva y Juan Pujol a Juan Llach y a Miguel Figueras, sacristán y hebdomedario, respectivamente, de la iglesia de San Esteban de Vilasacra.

(Dim.: 720 x 430 mm.; Caja: 650 x 400 mm.)

Noverint universi quod nos Bernardus Puig sartor ville de Figueris principalis civis precibus et amore fideiusorio nomine Franciscus Remera miles Franciscus Bavineta botquierius telarum Francisco Oliva agricola dicte ville et Joannes Pujol agricola de Vilafant, gratis et ex nostra certa scientia per meos et nostros heredes et sucesores quorumque presentes atque futuros vindimus et titulo pure et perfecte vendicionis concedimus et tradimus seu quasi tradimus vobis venerabilibus dominis Joanni Llach sacriste licet absenti et pro vobis notario publico infrascripto tanquam publice et auctentice persone hec a nobis et vobis et vestris legitime stipulanti et recipienti et Michaeli Figueres hebdomedario presenti ecclesie parrochialis Sancti Stephani castri de Vilasacra et ut sacriste et hebdomedariis predictis administratoribus missarum vulgariter nuncupatarum dectacha et anniversariorum et aliarum rerum piarum dicte ecclesie in dicta ecclesia institutarum et fundatarum pec...t...et...t...(sic) Bonells dicti castri de Vilasacra ementibus nomine et ad opus dictarum missarum et de peccuniis eorumdem missarum procedendis seque ex iuicione per vos de proximo firmanda Petri Bordas agricole dicti castri velut iussori et curatori Antonii Porti eiusdem castri de illis tribus censualibus seu piis legatis per dictos Bonells dicte ecclesie factis pro sustentacione et caritate dictarum misarum per vos in dicta ecclesia institutarum que tria censualia in anno summam capiunt scilicet de anno pensione viginti septem solidorum et de proprietate viginti septem librarum monete Barchinone ementibus etiam de et cum decreto et auctoritate Illustrissimi et Reverendissimi Domini gerundensis episcopi inferius consentientis et decretantis et vestris in predictis successoribus et quibus volueritis et voluerint perpetuo proprio libero et francho al odio hoc et tunc aliquibus terciis laudemis et foriscapiis et alio directo dominio instrumento tamen gracie redimendi mediante vigenti septem solidos monete Barchinone annuales rendales censuales et perpetuae de censuali mortuo vulgariter nuncupatos quos imponimus oneramus cavivamus et assignamus vobis dicto nomine et vestris in his successoribus in et super omnibus et singulis bonis et iuribus nostris et cuiuslibet nostrum insolitum mobilibus et inmobilibus presentibus et futuris habitis ubique et habendis per nos et nostros vobis dicto nomine et vestris predictis successoribus solvendos fiendos et prestandos et per vos dicto nomine et vestros predictos sucesores habendos colligendos et percipiendos a die presenti ad unum annum proxime et venturum et continue numerandum et sich deinde anno quolibet perpetuo consimili termini

nos sive dies allatos positos et portatos nostris et nostrorum propriis missionibus
sumptibus periculis et expensis intus hospicium habitacionis vestri dicto nomine
et vestrorum predictorum successorum ubicumque illam forcebitis seu forcebunt
15 infra tamen diocesem gerundensem franchos si quidem quitos liberos et
immunes ab omnibus et singulis emparis marchis guerris represaliis et aliis
quibusvis perturbacionibus et impedimentis pure libere et absolute absque
compensacione condicione et retencione aliquali nisi tantummodo faciendi
apocham de soluto in receptione eorundem et hoc sub pena tertii curie
cuicunque inde ius danti libere acquirenda sive tamen ulla die cum requisitione
sui forte contigerit vos dictos emptores dicto nomine et vestros in his succes-
soribus ire personaliterve nuntium seu procuratorem mittendum nos vel nostros
seu ad aliquem nostrum pro petitione seu // eratione / huiusmodi censualis vel
alicuius partis seu quantitatis eiusdem debui aut alias vaccare seu laborare extra
propriam habitacionem vel in dicto nomine vel vestrorum in his successorum pro
premissis vel eorum // occasione / seu pro observacione aliquorum in presenti
instrumento contentorum paucum vel multum extra propriam habitacionem vestri
dicto nomine vel vestrorum in his successorum pro premissis vel eorum occasione
seu p//ro// observacione aliquorum in presenti instrumento contentorum paucum
20 vel multum promittimus dare et solvere vobis prefato nomine et vestris predictis
successoribus ipsique nuntio seu procuratori vestro et eorum pro vestro et eorum
salario quotidiano et laboribus cuiuslibet dici quo seria premissa laboraveritis aut
vacaveritis seu laboraverint aut vacaverint tam eundo stando quam eciam
reddendo decem solidos prefate monete ultra quodquidem salariū quotidianū
concernim̄ et promittimus vobis eodem nomine et vestris in his successoribus
reddere et restituere et fideliter emendare omnes et singulas missiones sumptus
damna interesse et expensis quos quas et que vos iam dicto nomine et vestri in
his successoreis inde feceritis et sustinueritis ac fecerint et sustinuerint in iudicio
vel extra qualitercumque pro premissis vel eorum occasione super quibusquidem
missionibus sumptibus damnis interesse et expensis ach numero dierum quibus
seria premissa laboraveritis seu laboraverint credatur vobis et vestris predictis
successoribus vestri et eorum solo plano simplicique verbo sine testibus et
25 iuramento nullo alio probacionum genere requisito seu eciam elato hanc autem
vendicionem de predictis viginti septem solidis barcinonensisbus annualibus
rendalibus censualibus et perpetualibus vobis dictis emptoribus et vestris predictis
successoribus et quibus dicto nomine volueritis et voluerint perpetuo facimus
prout melius et utilius ad vestri et vestrorum predictorum successorum commodum
bonumque et sanum intellectum potest intelligi sive dici precio valet viginti
septem librarum dicte monete quodquidem precium ego dictus principalis a vobis
confiteor et recognosco me habuisse et recepisse voluntati mee omnimode. Et
ideo renunciando excepcioni dicti peccunie non numerate non habite et non
recepte et doli mali et in factum actioni cui forte plus nunch valet hec vendicio
anteaque vigore eiusdem habueritis et perceperitis valebuntve a modo precio
antedicto totum illud plus quantumcumque sit vel fuerit vobis et vestris dicto
nomine predictis successoribus donamus et scienter perpetuo irrevocabiliter inter
30 vivos renuntientes super his scienter legi qua deceptis ultra dimidiā iusti pretii
subvenitur et omni alii iuri his obvianti constituentes nos a modo predicta que
vobis dicto nomine et vestri predictis successoribus vendimus vestro et ipsorum
nomine tenere et providere vel quasi donech de eisdem corporalem et vanam seu

quasi acceperitis possessionem quam liceat vobis et vestris adveniente tamen termino prime solucionis huiusmodi censualis vel eciam postea quandocumque volueritis accipere et eam acceptam penes vos et vestros et quos volueritis perpetuo liceat retinere cedendo nichilominus et dando inde vobis et vestris in his successoribus et quibus dicto nomine volueritis et voluerint perpetuo in et super predictis omnia iura et loca omnesque vices rationes et actiones nostras reales et personales mixtas utiles et directas ordinarias et extraordinarias et alias quecumque nobis et vestris in predictis et eorum occasione pertinencia et pertinentes pertinereque debentia et debentes quoquo modo quibus iuribus locis
35 vocibus vicibus rationibus et actionibus predictis possitis vos et vestri predicti successores et quos dicto nomine volueritis et voluerint perpetuo uti agere et experiri in iudicio et extra iudicium tam agendo quam defendendo et aliis cunctis modis contraque cunctas personas prout et quemadmodum nos facere poteramus ante huiusmodi instrumenti confectionem iurumque et actionum cessionem et ponemus eciam facere nunch eis non factis et etiam postea quandocumque. Has enim facimus et constituimus inde vos et vestros predictos successores et quos dicto nomine volueritis et voluerint perpetuo in predictis veros dominos et procuratores ut in rem dictarum missarum de stacha propriam ad faciendum inde vestras dicto nomine et vestrorum successorum omnimodas voluntates. Insuper per nos et nostros convenimus et promitimus vobis dictis emptoribus et vestris predictis successoribus pro predicta que vobis vendimus faciemus vos eodem nomine et vestros predictos successores et quos volueritis et
40 voluerint perpetuo habere, tenere, colligere et percipere termino et soluzione antedictis ac eciam pacifici possidere ab omni contradicente persona et inde vobis prefato nomine et vestris in his successoribus semper firmiter teneri volumus et promitimus de evictione omnique damno missionibus et interesse in lite et extra et volumus et concedimus vobis dictis emptoribus dicto nomine et vestris predictis successoribus quod nisi satisfactum fuerit vobis dicto nomine et vestri predictis successoribus in una pensione seu soluzione presentis censuales suo predesignato termino incontinenti aliqua iuris solemnitate minime expectata nech querimonia vel retro querimonia inde factis nech alias stilo aliquo curie seu patrie servati iuro anni iuris ordini pretemisso fiat et fieri possit et habeat executio rigida et fortis contra nos et nostros et quemlibet meum insolitum et omnia et singula bona et pura nostra et cuiuslibet nostrum insolitum mobilia et inmobilia presencia et futura habita ubique et habenda eciam quovis modo et iure privilegiata prout vos dicto nomine et vestri predicti successoris hoc duxeritis aut duxerint requi-
45 rendum et captis pignoribus pro predictis incontinenti sine aliquo temporis spacio et dierum intervallo ipsa pignora vendantur vendique possint et habeant plus oferenti seu oferentibus taliter quod illico et uni mora expressis inde habendis habeatis vos dicto nomine et vestri predicti successores omnes et singulas pensiones sive soluciones huiusmodi censuales et omnes missiones et expensas proinde factas passas et sustentas qualitercumque. Nos enim renunciamus super his scienter tam spaciis decem vigintive et triginta dierum quatuor et sex mensium et spacio quinquennali et quadrimestri temporis quam aliis omnibus et singulis spaciis dilacionibus excepcionibus usibus et stilis curiarum a iure consuetudine aut alias qualitercumque introductis et introducendis quibus dicta executio posset modo aliquo impediri seu eciam retardari nech non et privilegio ipsorum bonorum quam generalem renunciacionum tantum valere volumus ach eciam operari

in hac parte quantum eciam si specialiter nominatim et expresse cuicunque
50 spacio dilacioni usui stilo legi et consuetudini de constitutioni predictis obvian-
tibus fuerint per nos renuntiatum deinde virtute iuramenti infrascripti et sub pena
viginti solidorum eiusdem monete quam nobis et nostris gratis inponimus cum
presenti solvenda tociehs quociens infrascriptis contrafactum acquirenda
vobis prefato nomine et vestris in his successoribus quo ad medietatem et curie
ipsam distringenti penam seu quam inde recursum fuerit quo ad aliam media-
tatem convenimus et bona fide promitimus vobis iam dictis emptoribus dicto
nomine et vestris in his successoribus quod quoviscumque volueritis et petieritis
et vestri in his successoris voluerint et petierint nos et nostri faciemus et firma-
bimus vobis et vestris in his successoribus de predictis recognitionem et reali-
tatem veritatis huiusmodi instrumenti confitebimus faciendo et firmando de eisdem
recognitionem seu antipocche instrumento cum omnibus et singulis clausulis
necessariis et oportunis ad vestri et vestrorum commodum et utilitatem quodque
super predictis vel infrascriptis aut coram aliquo seu aliquibus ex eis non firma-
bimus nech nostri heredes et successores firmabunt vobis prefato nomine et
55 vestris in his successoribus ius nech de iure in aliqua curia ecclesiastica vel
seculari nech proinde causabimus vobiscum eodem nomine vel vestri in his
successoribus nech cessionem bonorum nostrorum faciemus nech facient nech
ad eam nos admitti petimus nech petent nec impetrabimus vel obtinebimus nech
impetrabunt vel obtinebunt nech impetrari vel obtainere faciemus vel facient
aliquid privilegium graciam guidaticum provisionem elongamentum vel superce-
dimentum a summo pontifice nech a serenissimo domino nostro Aragonum **rege**
nech a serenissima domina regina eius consorte eorumve primogenitu liberis
nech ab aliqua alia persona humili vel excelsa ecclesiastica vel seculari potes-
tatem habente vel habitura talia concedendi in preiudicium seu derogationem
presentis censualis aut aliquorum aliorum in presenti instrumento contentorum
neque illis utimur aut nos vel nostros aut bona nostra vel nostrorum defendimus
seu defendant posito quod procederent motu proprio aut ex mera liberalitate
concedentis aut si concessa essent in favorem rei publice stoli guere ligacionis
60 aut insultus gentium extranearum seu ex quacunque alia necessitate quantum-
cunque vigenti seu ingenti nech alias alias exceptions malitiis difugia seu
defensiones opemus seu opponent in preiudicium seu derogationem solucionis
seu solucionum ipsius imo omni firme iuris et pro fermento eiusdem litti
intrande et cause ducende libelli oblationi et recepcioni eiusdem cessionis
bonorum beneficio feriis induitiis gratiis privilegiis guidaticis provisionibus elon-
gamentis et supercedementis concessis et concedendis tam in generali quam
speciali exceptionibus malitiis difugiis et defensionibus quibus contra predicta vel
infrascripta venimus ponemus penitus et ex certa sciencia renunciamus de
presenti et eis nullo modo uti promitimus sub incurso dicte pene et transgres-
sionis dicti iuramenti et tam pro predictis viginti septem solidis annualibus renda-
libus censualibus et perpetualibus vobis emptoribus dicto nomine et vestris
predictis successoribus exsolvendis et prestandis termino et soluzione ante dictis
eviccione que predicta et penis iam dictis casu quo comitantur et solvendis
sumptibusque et expensis restituendis quam pro aliis omnibus et singulis supra-
65 dictis attendendis tenendis servandis et complendis obbligamus vobis dictis
emptoribus dicto nomine et vestris predictis successoribus videlicet ego dictus
principalis personam meam ad certius captionem habendo bona vel non et

cedendo vo bis vel non et nos omnes predicti tam principales quam fideiussores
omnia et singula bona res actiones et iura nostra et cuiuslibet nostrum insolitum
mobilia et inmobilia presencia et futura habita ubique et habenda etiam quovis
modo et iure previligiata renunciantes super his scienter beneficiis et iuribus
dividendarum et cedendarum actionum et novarum constitutionum epistoleque
Divi Adriani et consuetudine Barchinone loquenti de duobus vel de pluribus
insolidum se obligantibus et nos dicti fideiussores legi sive iuri dicenti quod prius
conveniatur principalis quam fideiussor et ego dictus Franciscus Remera
renuncio super his scienter privilegio militari decotari et monitioni seu citacioni
viginti sex dierum qui dantur seu concedantur personis militibus et genitoris et
omnis omni alii iuri his obvianti et nichilominus quamquam vigeat consuetudo
70 rationabilis et prescripta in hac diocesi gerundense de cuius initio seu contrario
memoria hominum non existit in contraditorio iuditio quia nunc observata
scilicet quod proprietatis censualim dicte diocesis nullo temporis spacio prescri-
buntur ad maiorem tamen cauthelam pacto inter nos et vos inito et contracto
firmaque et valida stipulatione vallato et firmato convenimus et promitimus vobis
dictis emptoribus dicto nomine et vestris in his successoribus quod nos nech
successores aut bonatenentes nostri et nostrorum non allegabimus nech allega-
bunt aliquam prescripcionis excepcionem imo per nos et illos renunciamus
cuicunque excepcioni opposicioni et allegacioni prescripcionis eciam si fuerit
tanti temporis de cuius initio seu contrario memoria hominum non existat renun-
ciantes super his omnibus usaticis et constitutionibus Cathalonie generalibus et
quibuscumque privilegiis pragmaticis sanctionibus et aliis concessionibus et
indultis per dominum nostrum regem aut predecessores suos hactenus motu
proprio aut ad supplicationem quorumcunque in genere vel in specie concessis
75 et per ipsum vel successores suos aut alios quoscunque quacunque prefulge aut
dignitate facultate aut preheminenzia in contratium facientibus in futurum forsan
faciendis et concedendis imo nos et successores et bonatenentes mei et nostrorum
solvermus et solvent pensiones presentis censualis non obstante quod in solucio-
nibus earum cessatum fuerit per quecunque tempora et quod solum allegare
valeamus et valeant veram et legitimam luicionem guidacionem et redempcionem
dicti censualis per publica instrumenta censalia legitima documenta renunciantes
in quam super hiis scienter foro nostro et nostrorum et cuiuslibet nostrum et eorum
insolidum propria et ipsius fori privilegio et legi si convenerit Digestum de iuris-
dictione omnium iudicum et iuri revocandi domum et omni alii iuri his obvianti
submitimusque nos et nostros et quemlibet nostrum et omnia et singula bona
et iura nostra et nostrorum et cuiuslibet meum insolidum foro iurisdiccioni
distinctui examini et compulsioni illuis cuiuscunque curie seu illarum quarum-
cunque curiarum ad quam seu quos de et pro premissis vos dicto nomine vel
80 vestri predicti successores recursum habere volueritis et electa una curia
ecclesiastica vel seculari possitis ad aliam vel alias curiam seu curias recurere
recursumque habere et pacato ad omnium redire et alias super his sepe et sepius
variare pro vestro ex eorum libito voluntatis renunciantes super his scienter legi
sive iuri dicenti quod ubi ceptum est iudicium ibi finem habere debet et alii
dicenti quod vacians non debet auderi et quod non est licitum vaccare et omni
alii iuri his obvianti et ut predicta omnia et singula maiori gaudeant roboris
firmitate convenimus et promitimus vobis dictis emptoris dicto nomine et vestris

predictis successoribus aut iam sponte iuramus in animas nostras per dominum
Deum et eius sancta quatuor evangelia manibus nostris corporaliter tacta in
manu et posse notarii publici infrascripti tanquam publice et auctentice persone
hec a nobis nomine vestri et vestrorum et omniur, aliorum quorum interest et
intererit stipulantis legitime et recipientis huiusmodi censualis vendicionem
ceteraque omnia et singula supra dicta ratta grata valida atque firma semper habere
85 tenere servare e nullatenus contrafacere vel venire aliqua ratione iure modo vel
causa. Actum est hoc in villa de Figueris die vigesima octava mensis februarii
anno a nativitate Domini millesimo sexcentesimo septimo. Sig + na Bernardi Puig
principalis Francisci Remera Francisci Bavineta Francisci Oliva et Joannis Puiol
fideiussorum predictorum omnium qui hec laudamus firmamus et iuramus.
Testes huius rei sunt quo ad firmam dicti Puig principalis sunt Joannes Porxet
miles fortalicie ville decoris et Franciscus Busquets scriptor ville de Figueris.
Testes vero firme dictorum Remera et Bavineta qui predicta laudarunt firmarunt
et iurarunt in dicta villa de Figueris die secunda marci dicti anni: Sunt venera-
biles Bartholomeus Ponts presbiter castri delectio et Laurentius Guillem Joannes
de familia dicti magnifici Francisci Remera. Testes vero firme dicti Joannis Puiol
qui predicta laudavit firmavit et iuravit in dicta villa de Figueris die quarta
proxime dictorum mensis et anni sunt Joannes Amill sartor et Joannes Moliner
90 mulio dicte ville de Figueris testes denique firme dicti Francisci Oliva qui
predicta laudavit firmavit et iuravit in dicta villa de Figueris die quinta proxime
dictorum mensis et anni sunt Michael Sabater agricola loci de Taravaus et
Bartholomeus Forcas sartor dicte ville de Figueris respective predicto nomine et
Illustris et admodum reverendi domini vicarii generalis approbo has remissas ego
notarius infrascriptus. Sig + no Joannes Casals auctoritatibus apostolica atque
regia notarius publicus collegiatus ville de Figueris gerundensis diocesis huius-
modi instrumentum in posse discreti Francisci Prats notarii publici collegiati
eiusdem ville receptum scribi feci et rogamus et requisitus vice et nomine dicti
discreti Francisci Prats connotarii mei ab aliqua occupacione dettenti clausi.

Figueras, 28 de febrero de 1607

Bernardo Puig declara haber recibido de Juan Llach y de Miguel
Figueras, sacristán y hebdomedario, respectivamente, de la iglesia de San
Esteban de Vilasacra, veinte y siete libras por el precio de veinte y siete
sueldos anuales de renta.

Sit omnibus notum quod ego Bernardus Puig sartor ville Figueriarum gratis
et ex certa sciencia confiteor et recognosco vobis venerabilibus dominis Joanni
95 Llach sacriste licet absenti et pro vobis notario publico instrumento tanquam
publici persone hec a me nomine vestri et vestrorum stipulanti et legitime recipi-
entи et Michaeli Figueres hebdomedario presenti ecclesie parochialis Sancti
Stephani castri de Vilasacra ut sacriste et hebdomedario respective predictis
administratoribus missarum nuncupatarum dectacha et aliarum rerum piarum
dicte ecclesie in dicta ecclesia institutarum et fundatarum pect...t...ett...(sic)
Bonells dicti castri de Vilasacra quod dedistis et solvistris michi egoque a vobis

habui et recepi voluntati mee omnimode omnes illas viginti septem libras monete
Barchinone pro quibus sive quarum precio ego principaliter et precibus meis
fideiussorio nomine magnificus Franciscus Remera domicellus Franciscus
Bavineta botiquerius telarum Franciscus Oliva agricola dicte ville Figuerarum et
Joannes Puiol de Vilafant instrumento altero apud notarium infrascriptum die
presenti et inffrascripta et paulo ante istud recepto vendimus vobis tanquam
100 ementibus nomine et ad opus dictarum missarum et vestris successoribus et
quibus volueritis et voluerint perpetuo instrumento tamen gracia redimendi
mediante viginti septem solidos monete Barchinone annuales rendales censuales
et perpetuales de censuali mortuo vulgariter nuncupatos prout hec et alia quam
plurima in dicto et precalendato censualis instrumento ad quod me referto laciis
sunt contenta et ideo renunciando exceptioni dicte peccunie non numerate non
habite et non recepte et dolo malo et in factum actioni de predictis viginti septem
libris per vos michi ut prefertur exsolvistis quantum vobis facio apocham de
soluto et recepto cum pacto firmissimo de ulterius aliiquid non petendo seu de
non agendo solemni stipulacione vallato. Actum est hoc in villa de Figueris die
vigesima octava mensis februario anno a nativitate Domini millesimo sexente-
simo septimo. Sign + um Bernardi Puig confitentis predicti qui hec laudo et
firmo. Testes huius rei sunt Joannes Perxet miles fortalicie ville decoris et
105 Franciscus Busquets scriptor ville de Figueris. Sig + no Joannes Casals
auctoritatibus apostolica atque regia notarius publicus collegiatus ville de
Figueris gerundensis diocesis huiusmodi instrumenti in posse discreti Francisci
Prats notarii publici collegiati eiusdem ville receptum scribi feci et rogatus et
requisitus vice et nomine dicti discreti Francisci Prats connotarii mei ab aliqua
occupacione dettenti clausi.

Notitia Dorsalis

Censal de renta anual de vint y set sous pereu y propietat de vint y set lliures
moneda barcelonesa venut y originalment creat per Bernat Puig sastre de Figueres
a l'església de Vilasacra.

XIV

Castelló de Ampurias, 13 de enero de 1608

Tomás José Esparraguera de Vilasacra vende con contrato de retroventa a Francisco Fábrega Moner, agricultor de la citada villa, tres vesanas de tierra situadas en el lugar llamado «Les Comas» que en septiembre del año anterior, ante el notario Juan Casals de Figueras, arrendó a Antonio Poch, agricultor de Vilatenim, por el precio de veinticinco libras barcelonesas. Además, por razón de foriscapio, el comprador tendrá que pagar once libras, de las que siete serán abonadas a Bertrando Camps de Vilabertrán y las restantes directamente al propio vendedor.

(Dim.: 200 x 285 mm.; Caja: 195 x 260 mm.)

In nomine Domini amen. Noverint universi quod ego Thomas Josephus Sparaguera sartor loci de Villasacra gratis et ex certa scientia per me et meos heredes et successores quoscumque utilitateque mea et meorum in his previsa cognita et attenta vendo et titulo pure et perfecte vendicionis concedo et corporaliter seu quasi trado cedoque transfero atque mando vobis Francisco Fabrega y Moner agricole dicti loci presenti et vestris et quibus volueritis perpetuo instrumento tamen gracie redimendi seu pacto de retrovendendo mediante totum ius licendi quitandi recuperandi et rehabendi illam petiam terre meam cultivam sitam in termino et parochia dicti loci loco vocato Comas continentem in se tres versanas terre parum plus vel minus. Prout affrontatur ab oriente in honore pupilli Antonii Poch partim et partim in honore vestro a meridie in honore de na Cornellana decelsa qui fuit den Suñer ab occidente in honore Marianne Barrila vidue et a circio in dicto honore dicti pupilli Poch quam instrumento rogato apud D. Joannem Casals notarium publicum ville de Figueris die () septembris proxime lapsi etiam instrumento gracie redimendi mediante vendidi Anthonio Poch agricole pro nunc in loco de Vilatenimo habitatori pretio viginti quinque librarum barchinonensium. Itaque vigore huiusmodi venditionis et cessionis et alias possitis et valeatis ac vobis et vestris licitum sit si et cum volueritis et voluerint recuperare redimere quitare et rehabere a dicto Anthonio Poch predictam petiam terre restituendo et solvendo eidem dictum pretium et totum id et quicquid per ipsum monstrabitur fuisse solutum ratione foriscapiis et salarii instrumenti seu instrumentorum que ego soluturus et de iure restitutus sum et eandam terram penes vos et vestros habere tenere et possidere ad vestri et vestrorum libitum voluntatis dicto instrumento gracie mihi salvo hanc autem vendicionem et ex causa huiusmodi vendicionis concessionem et cessionem de predicto iure licendi dictam petiam terre vobis et vestris et quibus volueritis perpetuo facio cum intrantis et exitibus integratibus et proprietatibus iuribusque et pertinenciis suis universi cum omnibus et singulis melioramentis et augmentis ibi factis et commodo faciendis prout melius et utilius ad vestri et vestrorum commodum bonumque et sanum intellectum potest intelligi sive dici pretio vide-licet undecim librarum barchinonensium quas a vobis confiteor et recognosco

- habuisse et recepisse voluntati mee omnidem hoc modo nam septem libras de
 voluntate mea penes vos rettinuistis rettinetis et eas pro me soluturus estis
 15 Bertrando // Camps // sartori loci de Villabertrando pro totidem in quibus sibi
 teneor cum debitorio recepto apud notarium infrascriptum die septima currentis
 mensis ianuarii a quo obtineatis apocham et cessionem ad tuendum conservan-
 dum dictam rem per vos emptam contra cunctos in eadem vobis questionem
 aliquam facientes vel intentante in iudicio vel extra et / roto / evictionis ad
 agendum contra me et meos et bona mea et meorum et residuas quatuor libras
 solvistis mihi voluntati mee omnidem numerando renunciando exceptioni pecunie
 non numerate et non habite et non recepte et doli mali et in factum actioni et si
 plus nunc predicta que vobis et vestris vendo valebuntve a modo pretio antedicto
 totum illud plus quantiscumque sit vel fuerint vobis et vestris dono et scienter
 perpetuo remitto donatione et remissione irrevocabilibus inter vivos renuncians
 20 super his scienter legi qua deceptis ultra dimidiam iusti pretii subvenitur et omni
 legum auxilio constituens me a modo predictaque vobis et vestris vendo vestro
 ipsorumque nomine tenere et possidere vel quasi donec inde de eisdem corpo-
 ralem et vacuam seu quasi acceperitis possessionem' quam liceat vobis et vestris
 quandocumque volueritis vestra et eorum propria autoritate accipere et eam
 acceptam penes vos et eos licite rettinere cedendo nichilominus et dando inde
 vobis et vestris et quibus volueritis omnia iura et loca omnesque voces vices
 rationes et actiones reales et personales mixtas utiles et directas ordinarias et
 extraordinarias et alias quascumque mihi et meis in predictis et eorum occasione
 pertinentia et pertinentes quoquo modo quibus iuribus locis vocibus vicibus
 rationibus et actionibus predictis possitis vos et vestri et quos volueritis uti agere
 et experiri in iudicio et extra iudicium tam agendo quod deffendendo et aliis
 25 cunctis modis contraque cunctas personas prout et quemadmodum ego facere
 poteram ante huiusmodi instrumenti confectione iurumque et actionum
 cessionem et possem nunc vel postea quandocumque ego facio et constituo inde
 vos et vestros et quos volueritis in his veros dominos et procuratores in rem
 vestram et eorum propiam ad habendum tenendum et possidendum et alias
 faciendum inde vestras et eorum omnimas voluntates salvo tamen semper iure
 et dominio directo caritatis Georgii Llombart dicti loci de Villasacra in omnibus
 videlicet tertii laudemis et foriscapiis firmis fathicis iuribusque emparandi et
 rettinendi et aliis omnibus et singulis ad directum et alodiale dominium pertinenti-
 bus et sperantibus quoquo modo cui faciatis census iura et agraria solita prout
 in capibreviis continetur et est actum inter me et vos que jo dit venador no puga
 vendre lo dret de lluir y quitar dita terra a ningun altre sens avisarne a vos dit
 comprador y sia en electio vostra usar de fadiga per lo preu un altre ne donaria et
 30 sie si res aliquo alio rettentu quem in predictis non facio seu reservo nisi ut
 predictitur ullo modo convenio et promitto vobis dicto emptori et vestris quod
 predicta que vobis et eis vendo faciens ego et mei vos et eos et quos volueritis
 perpetuo habere tenere et possidere in sana pace et secure contra cunctas
 personas et inde vobis et vestris semper firmiter teneri volo et promitto de firma
 et legali predictorum evictione omnia dampno missionibus sumptibus et interesse
 littis et extra si forte lis aliqua questio petitio vel demanda in iudicio vel extra iuste
 vel iriuste directe vel indirecte aut alias qualitercumque vobis vel vestris facta
 seu mota fuerit in predictis et pro predictis omnibus et singulis attendendis
 firmiter et complendis tenendis et observandis ac pro firma et legali predictorum

evictione omnique dampno missionibus sumptibus et interesse littis et extra si forte lis aliqua questio petitio vel demanda in iudicio vel extra iuste vel iniuste
35 directe vel indirecte aut alias qualitercumque vobis vel vestris facta seu mota fuerit in predictis et pro predictis omnibus et singulis attendendis firmiter et complendis tenendis et observandis ac pro firma et legali predictorum evictione omnique dampno missionibus sumptibus et interesse eorumdem obligo vobis dicto emptori et vestris et quibus volueritis perpetuo omnia et singula bona et iura mea et meorum mobilia et immobilia privilegiata et non privilegiata presentia et futura habita ubique et habenda. Insuper convenio et promitto vobis dicto emptori et vestris Honofru Caxas scriptori substituto iurato hisque interessenti in locum Michaelis Falco notarii publici infrascripti tanquam publice persone hec a me nomine vestri et vestrorum et aliorum omnium et singulorum quorum interest et intererit aut interesse poterit quomodolibet in futurum stipulanti legitime et recipi enti huiusmodi venditionem ceteraque omnia et singula supra dicta ratta grata et firma semper habere tenere et servare et nullatenus contrafacere vel venire aliquia ratione iure modo vel causa novissime autem nos dicti contrahentes vendor scilicet et emptor pro observantia generalis constitutionis desuper in curi Montisonie dicte iuramus sponte per dominum Deum et eius sancta quatuor evangelia a nobis corporaliter tacta huiusmodi contractum non fecisse in fraudem seu preiudicium dicti nec aliorum directorum nec iurum suorum dominicalium. Actum est hoc in villa Castilionis Emporiarum die decima tercia mensis ianuarii anno a nativitate Domini millesimo sexcentesimo octavo. Sig + ma Thome Josephi Sparaguera vendoris et Francisci Fabrega y Moner emptoris predictorum qui hec laudamus firmamus et iuramus. Testes huius rei sunt discreti Jacobus Sabater causidicus et Franciscus Terrarol notarius regius dicte ville Castilionis.

40

Notitia Dorsalis

Venda de tres vessanes de terra dita las Comas.

Compra de una pesa de terra y lo forispi es de la caritat y no fa scrip//ura// diu les Comes y son 3 vessanes.

Vilasacra, 26 de febrero de 1609

Testamento de Germain La Fage, francés y presbítero de Vilasacra; nombra albaceas a Francisco Borda, vicario de la iglesia de Vilatenim, a Pedro Borda y a Juan Milania, agricultores de Vilasacra; elige sepultura en el cementerio de la iglesia que rige, pidiendo que le sean celebradas novenas, aniversarios, misas, etc.; deja a su hermano Juan Pau La Fage, alias Vernes, vecino de Calonge, todo lo que le deben Jaime Pau de Mórrallas, Antonio Costa y Marquesa Gonduna y además nueve libras de la moneda de Perpiñán que le tiene que pagar Phelip, rector de Pontilla. Por último, nombra heredero universal a Jesucristo, pidiendo a sus albaceas, mientras vivan y después a los padres de Ntra. Sra. del Roser, que sean vendidos sus bienes, aplicando la cantidad obtenida y en forma de censal, para la celebración de vísperas cantadas en todas las festividades de la Virgen.